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Děti z dalších bohumínských mateřských škol mohou dovádět na originálních nových atrakcích. 
Město postupně nahrazuje vysloužilé prvky, rozšiřuje a doplňuje ty stávající. Letos dostali moderní 
houpačky, prolézačky, lanové dráhy a další dovádědla předškoláci v Čáslavské ulici a ve Skřečoni.

„Herní prvky jsou každoročně na začátku sezony 
první akcí, do které se v rámci oprav a modernizací 
pouštíme. Snahou je, aby je děti už na jaře mohly 
využívat,“ sdělil Michal Lorenc z bohumínského 
odboru školství, kultury a sportu. Letos Bohumín 
do nových atrakcí investoval 465 tisíc a už slouží. 
Dovádějí na nich caparti z Kulíška v Čáslavské, ve 
Skřečoni přibyly v zahradě školky, která funguje 
současně s družinou.

Město akci financuje, ale stejně jako loni, kdy 
se modernizace týkala Fitškolky, Nerudovy a Ra-
finérského lesíku, nechalo výběr konkrétních 
prvků na učitelkách z mateřinek. Ty mají v oku, co 

by se na zahrady hodilo a udělalo dětem radost. 
Také myslely na praktické využití, protože před-
školáci potřebují procvičovat pohybovou zruč-
nost a dovednost. „Učitelky sestavily seznam atrak-
cí podle priority a jediným limitem byl rozpočet,“ 
potvrdil Lorenc. Dodal, že škála jednotlivých prv-
ků je velmi široká, ale přece jen mají něco společ-
ného. Od vzniku Mauglího stezky v Hobbyparku 
se osvědčilo tvrdé a houževnaté akátové dřevo, 
které má výborné vlastnosti a trvanlivost. Také 
tentokrát jsou nové atrakce z akátu v kombinaci 
se síty, díly z nerezu či plastu. 

 (tch)
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Bohumíňáci v městských bytech už obdrželi vyúčtování služeb za loňský rok. Zatímco nedoplatky 
za uplynulou sezonu činí »jen« 2,2 milionu, na přeplatcích město nájemníkům vrátí přes 35 milionů. 
Téměř patnáct set domácností zpět obdrží více než deset tisíc, dalších třináct set dostane přeplatek 
od pěti do deseti tisíc.

Výše přeplatků každým rokem stoupá. Lidé mají 
záměrně předimenzované zálohy, protože je vždy 
lepší dostat peníze zpět, než doplácet. Je to tako-
vá česká forma »bezúročného spoření«. Svůj vliv 
na výši přeplatků pochopitelně mají také městská 
energetická opatření, výměna oken a zateplování 
domů.

Náklady na služby u všech 4,3 tisíce městských 
bytů dosáhly loni 87,4 milionu. Přeplatky se u čtyř 
tisícovek domácností vyšplhaly na 35,4 milionu. 
Nedoplatky eviduje město také, ale jsou o několik 

set tisíc menší než v předchozích letech. „Důvo-
dem nedoplatků jsou nízké zálohy, velká spotřeba 
energií, někdy i dluhy. Pokud má na službách pře-
platek ten, kdo nám dluží, peníze mu nevrátíme, 
ale použijeme je jako zápočet na úhradu restů,“ 
uvedla vedoucí majetkového odboru radnice Eva 
Drdová s tím, že zálohy na služby je možné kdykoli 
upravit. 

Přeplatky lidem přijdou na účet nebo složenkou 
nejpozději do konce července. Přeplatky do sta 
korun si mohou zájemci nechat vyplatit osobně 

od července v pokladně majetkového odboru 
nebo je město započte do záloh. Nedoplatky musí 
nájemníci uhradit rovněž nejpozději do konce 
července, pak začne naskakovat penále. Dluh je 
možné vyrovnat i ve splátkách. 

Dotazy a případné reklamace k vyúčtování slu-
žeb mohou nájemníci vznášet do konce května 
u bytových techniků. „Pokud někdo nesouhlasí 
s vyúčtováním, může podat osobně nebo písem-
ně oficiální reklamaci. Na vyžádání mu předložíme 
veškeré podklady, ze kterých jsme při vyúčtování 
vycházeli. Kdyby se v nich opravdu objevila chyba, 
vyúčtování bychom samozřejmě upravili,“ dodala 
Eva Drdová. V případě reklamace se doba pro za-
placení dluhu prodlužuje do konce srpna. 

 Lucie BALCAROVÁ

Přeplatky za služby jdou do desítek milionů

Předškoláci v Kulíšku v Čáslavské už tráví jaro na nových zahradních atrakcích. Těm dominuje velký tříhlavý drak.

Foto: Pavel Čempěl
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V souvislosti s úpravou činže je nutné, aby 
všichni nájemníci uvedení ve stávajících smlou-
vách podepsali ujednání nové. V případě man-
želů jsou nutné podpisy obou. 

Podepsané dohody lze odevzdávat osobně 
v úředních hodinách v radniční budově B, kan-
celáři B105 (přízemí). Funguje zde také speciálně 
zřízené konzultační pracoviště k nájmům s tele-
fonem 596 092 184 a e-mailovou adresou najem-
ne@mubo.cz. Dohody mohou lidé zasílat i poš-

tou na adresu MěÚ Bohumín, majetkový odbor, 
Masarykova 158, 735 81 Bohumín a obálku 
označit heslem »Dohoda o nájemném«. 

Pokud k dohodě o výši nájemného nedojde, 
rozhodne o jeho výši soud. Ten se může řídit 
obvyklým nájemným v daném místě, a stanovit 
tedy i částku vyšší. Nájemník musí navíc počítat 
s výdaji za soudní poplatky. Proto chce město 
raději uzavřít ujednání se všemi nájemníky ko-
rektní dohodou, s předstihem a včas. (red)

Město je největším vlastníkem bytového fondu, v Bohumíně spravuje téměř 4 300 
bytů. Zhruba polovina jejich nájemníků hradí základní nájemné, 45,65 korun za metr 
čtvereční měsíčně. Tato částka vznikla v minulosti postupnou deregulací nájemného 
a řadu let šlo také o vyvolávací cenu při licitacích. u licitací se částka zvedla na podzim 
2017 na 55 korun, nyní nastal čas upravit také nájemné, které se v uplynulých pěti 
letech navzdory inflaci vůbec nezvyšovalo. 

Město veškeré vybrané nájemné vrací zpět 
do oprav a správy bytového fondu. Navíc do 
něj také ve velkém investuje. Ať už to byla hro-
madná výměna oken nebo postupné, každo-
roční zateplování domů. Tyto investice mají 
nejen estetický význam, snižují také náklady na 
vytápění.

„Bohužel cena stavebních prací roste. 
Abychom udrželi tempo oprav i investic a mohli 
také v příštích letech zkvalitňovat bydlení, mu-
síme po pěti letech přistoupit k úpravám nájem-

ného.Také není fér, aby tyto opravy hradili pře-
vážně ti, kteří platí nájemné mnohem vyšší než 
základní,“ ozřejmil starosta Petr Vícha. 

Činže se tak v městských bytech zvýší od říj-
na na 54,78 korun. „Stále jde o cenu únosnou 
a v okolí nejnižší. Pokud by přesto někoho dosta-
la do finančních potíží, naši pracovníci ochotně 
poradí a zjistí, zda dotyčný nemá nárok na stát-
ní příspěvek na bydlení. Dále garantujeme, že 
další tři roky se nájemné zvyšovat nebude,“  
dodal Vícha.

Velká část nájemníků však už nyní platí činži 
vyšší, protože v posledních letech vylicitovala byt 
za vyšší cenu. A s rostoucí poptávkou po kvalit-
ním bydlení nabídky stále stoupají. Letos často 
přesáhly 100 korun, přičemž průměrné nabídky 
aktuálně činí 72 korun. Nájemníků s vyšší než 
nově stanovenou základní činží 54,78 korun se 
říjnové zvyšování pochopitelně nijak netýká.

Navýšení činže nemusí lidé nutně zazname-
nat už v říjnu, rozhoduje rychlost dohody 
s městem. Pokud podepsanou dohodu o úpravě 
nájemného doručí do konce června, nový tarif 
budou platit až od ledna 2020. Pokud vše po-
třebné vyřídí do konce září, upravený nájem se 
na ně bude vztahovat od letošního listopadu. 
Slevy se ovšem netýkají dlužníků. Když ale své 
resty vůči městu do podpisu dohody vyrovnají, 
budou mít rovněž na zvýhodnění nárok.

 (red)

Od roku 2021 budou moci vodoprávní úřady kontrolovat do-
klady o likvidaci splašků ze žump. A to i dva roky zpětně, tedy 
i ty letošní. Provozovatelé bezodtokových jímek k zachytávání 
odpadních vod by si proto už nyní měli potvrzení poctivě 
zakládat.  

Nezávadnou likvidací odpad-
ních vod prostřednictvím bezod-
tokové jímky se vždy zabýval vod-
ní zákon. Už ale nespecifikoval, 
jakým způsobem mají provozova-
telé žump odvoz splašků prokazo-
vat. Tuto mezeru v  legislativě, 
kterou řada domkařů využívala 
a vypouštěla či vyvážela obsah 
žump všelijak, zacelila až loňská 
novela vodního zákona. Přesně 
stanovuje, jak má potvrzení vypa-
dat a že musí konkrétně obsaho-

vat, kdo splašky odvezl, odkud, 
v  jakém objemu a  na jakou 
čističku.

Nejkomfortnějším způsobem 
likvidace splašků je kanalizace, 
kterou Bohumín každým rokem 
rozšiřuje. Kde zatím k dispozici 
není, přichází v úvahu vlastní čis-
tička nebo septik se zemním fil-
trem. Jejich vlastníci ale musí mít 
povolení k vypouštění, protože 
ani přečištěné vody nelze vypouš-
tět všude. Mohlo by dojít k pod-

máčení vlastních či sousedních 
pozemků nebo znečištění pod-
zemních vod. Právě v těchto pří-
padech je jedinou možností těsná 
žumpa, kterou je nutné pravidelně 
vyvážet. „Do našich vyjádření při 
povolování žump jsme i před nove-
lou uváděli, aby si provozovatel 
potvrzení o  vývozu schovával 
a mohl je případné kontrole před-
ložit,“ sdělila Iva Crhová z měst-
ského odboru životního prostředí 
a  služeb. Dodala, že rozšíření 
a zpřesnění už dříve existujícího 
paragrafu vodního zákona, které 
přišlo s loňskou novelou, dalo do 
ruky zákonný nástroj kontrolním 
orgánům.

 (tch)

nájemné a administrativa

Stvrzenky za odvoz žumpy archivovat 

V městských bytech se zvýší nájemné, 
poprvé po pěti letech

Foto: Pavel Čempěl

Ve čtvrtek 6. června od 10 do 16 hodin 
proběhne den otevřených dveří Státního 
okresního archivu Karviná, který nabídne 
prohlídky běžně nepřístupných prostor. 
Kromě výstav »Od soli k uhlí« a »Karvin-
ské 20. století v plakátech a fotografiích« 
bude v badatelně k vidění výběr z boha-
tých archivních fondů a sbírek.

nahlédnutí do archivu

Městský psí útulek ve Větrné 
ulici v Šunychlu pořádá 19. 
května od 10 do 17 hodin 
den otevřených dveří. Na 
místě bude i zkušený kyno-
log, který předvede ukázky 
poslušnosti a obrany. Zodpo-
ví také dotazy ohledně vý-
chovy pejsků a sdělí případ-
ným zájemcům informace 
k adopci. Příchozí budou 
moci vzít čtyřnohé svěřence 
v rámci areálu také na pro-
cházku. (red)

návštěva 
útulku
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už v dubnu počasí sporadicky atakovalo letní teploty a mi-
lovníci koupání netrpělivě vzhlížejí zejména ke kališovu je-
zeru. To po letech pauzy krajští hygienici opět zařadili do 
seznamu sledovaných přírodních koupališť na povrchových 
vodách. k dispozici tak budou pravidelné informace o kvalitě 
vody. Hygienici sledují mikroorganismy, sinice, průhlednost, 
znečištění odpady a další ukazatele.

Kališovo jezero v minulosti pa-
třilo k nejčistším vodním plo-
chám v regionu. Svou roli hrála 
i probíhající těžba a proplachová-
ní štěrkem. I po ukončení prací 
a vyjmutí části plochy z dobývací-
ho prostoru si opticky vysokou 
kvalitu vody zachovává. Bude za-
jímavé sledovat, zda to potvrdí 

i odběry hygieniků. Ti poprvé 
navštíví jezero 20. května a do 
konce srpna provedou celkem 
osm odběrů. Trochu překvapivě 
pro letošní sezonu přidali do se-
znamu sledovaných i Vrbické je-
zero, které je stále celé dobývacím 
prostorem. Davy vyznavačů re-
kreace u vody budou jako vždy 

mířit hlavně do Šunychlu. Loni 
tady proběhly úpravy pláže, přiby-
la převlékárna, posezení, ukotve-
né grily. A také zde začal platit 
provozní řád, aby se návštěvníci 
navzájem neobtěžovali, například 
kouřem z vlastních grilů mezi le-
hátky. V duchu dodržování řádu 
se ponese i letošní sezona. A nejen 
na pláži, především v dopravě.

Kamenem úrazu u Kališova je-
zera je parkování. Město si letos 
od Povodí Odry pronajalo zele-
nou plochu naproti slepému ra-
meni, která bude od června do 
srpna fungovat jako odstavná plo-
cha. Zaparkuje na ní až devadesát 
aut. „Stání tady bude zpoplatněné. 
Zdarma budou moci motoristé 
parkovat o něco dál u čistírny od-
padních vod nebo na druhé straně 

jezera v Ovocné ulici,“ vyjmenoval 
místostarosta Lumír Macura. Dů-
razně upozornil řidiče, že spolu 
s placeným soukromým parkovi-
štěm u loděnice jde o jediné plo-
chy, na kterých bude možné stát 
legálně. Snahou je zamezit každo-
roční dopravní »anarchii« a kola-
psu v Šunychelské ulici. „Strážníci 
budou nepovolené stání nekompro-
misně postihovat,“ dodal místosta-
rosta s dovětkem, že městská po-
licie pořídila ke stávajícím dalších 
deset autobotiček. Než riskovat 
stres nebo pokutu, ideálním pro-
středkem k jízdě k jezeru je kolo. 
Ostatně Bohumíňáci tento pro-
středek sami preferují. Od loňska 
mají navíc k dispozici pár kroků 
od vody nové cykloboxy. 

 Pavel ČeMPĚL

Těžba, která dala vzniknout kališovu jezeru, skončila a budoucnost vodní plochy 
patří hlavně rekreaci. Plavání a čachtání ovšem znepříjemňují vodní rostliny, přede-
vším stolístek klasnatý. Rybáři se s ním ve spolupráci s městem snaží bojovat. A do 
akce proto vyslali býložravé ryby.

Kdo chce ekologicky posekat trávu, pořídí si 
ovce, pod vodní hladinou je v tomto směru nej-
lepším pomocníkem amur bílý. Je nepůvodním 
druhem a do Česka byl v minulém století dove-
zen právě kvůli jeho rostlinožravosti, tedy aby 
likvidoval nežádoucí porosty. Jeho výsadbu do 
Kališova jezera doporučili odborníci na danou 

problematiku a botanici. Už loni na podzim se 
populace těchto ryb v jezeře rozrostla o více než 
třináct metráků nad rámec zarybňovacího plá-
nu, který obvykle činí jen dvě stě kilo. Rybářský 
svaz do výsadby investoval sto tisíc. Nyní v půli 
dubna přibyla v »Kališoku« 250kilová várka ryb 
a další stejně objemná zásilka ještě dorazí. 

Město poskytlo rybářům na toto vysazení dota-
ci ve výši padesáti tisíc.

Amuři doputovali do Šunychlu z jihočeských 
Novohradských hor. Jde o mladé, dvouleté ryby, 
které jsou v růstu a budou potřebovat vydatnou 
stravu. Mohly by tak s problematickou vodní 
travinou pořádně zatočit. Amur má velmi chut-
né maso s minimem tuku, ale místní rybáři si 
na něm v nejbližších dvou letech nepochutnají. 
Aby ryba splnila svůj úkol likvidace stolístku, 
platí do roku 2021 zákaz jejího odnášení. Komu 
amur náhodou přistane na udici, musí ho pustit 
zpět do vody. Povoleno není také přikrmování 
ryb. Jen ať si hezky baští, co jim roste pod hla-
dinou. Zákaz přikrmování se hlídá a za poruše-
ní padají pokuty.

Město si od býložravých ryb slibuje redukci 
vodních travin, ale nespoléhá pouze na ně. V je-
zeře proběhne potápěčský průzkum a následně 
má přijít na řadu mechanické odstraňování ple-
vele. Tato forma likvidace se týká především 
mělčin poblíž dětské pláže. (tch)

Pilný spásač podvodního plevele 

První letošní várka novohradských amurů doputovala ke Kališovu jezeru 13. dubna a měla čtvrt tuny.

Kališovo jezero se připravuje na sezonu. Ta se má nést v duchu »nastolení řádu«. 
U vody i na silnicích.

Sezona u vody: kvalita vody a řád

Foto: Pavel Čempěl

Foto: Pavel Čempěl
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Připravované licitace městských bytů
O městské byty v Bohumíně se licituje v zasedací místnosti v hlavní budově, č. dveří A135. Vyvo-
lávací cena je 55 korun za metr čtvereční. Opakované licitace se mohou zúčastnit také občané eu, 
kteří trvale žijí na celém území ČR. Podrobné informace naleznete na www.bohumin.cz, sekce 
Radnice«, kat. Licitace bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:

 ● Byt 0+1, ul. Bezručova 1143, 
číslo bytu 7, I. kategorie, 2. nad-
zemní podlaží. Zateplený věžový 
dům. Byt s plastovými okny a bal-
konem. Plocha pro výpočet nájem-
ného 28,13 m2, celková plocha bytu 
29,70 m2. Prohlídka 6.5. v 14.15-
14.30 hodin. Opakovaná licitace 
bytu se koná 6.5. v 16.30 hodin.

 ● Byt 0+1, ul. Bezručova 1143, 
číslo bytu 55, I. kategorie, 10. nad-
zemní podlaží. Zateplený věžový 
dům. Byt s plastovými okny a bal-
konem. Plocha pro výpočet nájem-
ného 28,88 m2, celková plocha bytu 
31,20 m2. Prohlídka 6.5. v 14.00-
14.15 hodin. Opakovaná licitace 
bytu se koná 6.5. v 16.45 hodin.

 ● Byt 1+1, ul. Tyršova 813, číslo 
bytu 2, I. kategorie, 1. nadzemní 
podlaží. Dům se šesti byty se na-
chází v klidové zóně, v blízkosti 
autobusové zastávky, parku, centra 
města, základní a mateřské školy. 
Byt se sprchovým koutem v nové 
koupelně je po celkové rekonstruk-
ci. K bytu náleží sklep. Plocha pro 
výpočet nájemného 45,62 m2, cel-
ková plocha bytu 48,77 m2. Pro-
hlídka 6.5. v 15.45-16.00 hodin 
a 7.5. v 9.45-10.00 hodin. Licitace 
bytu se koná 13.5. v 15.30 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Osvoboditelů 1021, 
číslo bytu 6, I. kategorie, 2. nad-
zemní podlaží. Nízká zástavba 
v blízkosti školy, školky, zdravotní-
ho střediska a supermarketu. Byt 
s balkonem. V kuchyni je kuchyň-
ská linka s kombinovaným sporá-
kem a spížní skříni. Plocha pro 
výpočet nájemného 58,52 m2, cel-
ková plocha bytu 61,52 m2. Pro-
hlídka 6.5. v 16.00-16.15 hodin 
a 7.5. v 9.30-9.45 hodin. Licitace 
bytu se koná 13.5. v 15.45 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Nerudova 973, číslo 
bytu 2, I. kategorie, 1. nadzemní 
podlaží. Zateplený věžový dům 
v klidné lokalitě. V blízkosti domu 
jsou školky, park a zdravotní stře-
disko. Byt se zděným bytovým já-
drem a sprchovým koutem je po 

celkové rekonstrukci. Plocha pro 
výpočet nájemného 42,11 m2, cel-
ková plocha bytu 44,12 m2. Pro-
hlídka 6.5. v 15.00-15.15 hodin 
a 7.5. v 9.00-9.15 hodin. Licitace 
bytu se koná 13.5. v 16.00 hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Čs. armády 1056, 
číslo bytu 8, I. kategorie, 4. nad-
zemní podlaží. Nízkopodlažní 
dům v blízkosti mateřské a základ-
ní školy, střediska zdravotnických 
služeb a  nákupních možností. 
K bytu náleží sklepní kóje. Plocha 
pro výpočet nájemného 67,85 m2, 
celková plocha bytu 69,65 m2. Pro-
hlídka 6.5. v 15.15-15.30 hodin 
a 7.5. v 10.00-10.15 hodin. Licitace 
bytu se koná 13.5. v 16.15 hodin.

 ● Byt 0+1, tř. Dr. E. Beneše 1071, 
číslo bytu 12, I. kategorie, 3. nad-
zemní podlaží. Věžový zateplený 
dům v centru města. V blízkosti 
domu jsou nákupní možnosti, kul-
turní vyžití, vlakové nádraží. 
V bytě byla provedena rekonstruk-
ce koupelny a WC, vyměněné pod-
lahové krytiny a bytové dveře. Byt 
se sprchovým koutem a balkonem. 
Plocha pro výpočet nájemného 
28,13 m2, celková plocha bytu 
29,80 m2. Prohlídka 6.5. v 14.45-
15.00 hodin a 7.5. v 9.15-9.30 ho-
din. Licitace bytu se koná 13.5. 
v 16.30 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Nerudova 973, číslo 
bytu 61, I. kategorie, 13. nadzemní 
podlaží. Zateplený věžový dům 
v klidné lokalitě. V blízkosti domu 
je zdravotní středisko, školka 
a park. Byt s balkonem. V bytě jsou 
nové bytové i vstupní dveře, nové 
PVC a nová koupelna. Plocha pro 
výpočet nájemného 51,79 m2, cel-
ková plocha bytu 52,84 m2. Pro-
hlídka 6.5. v 14.30-14.45 hodin 
a 7.5. v 8.45-9.00 hodin. Licitace 
bytu se koná 13.5. v 16.45 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Nádražní 765, číslo 
bytu 2, I. kategorie, 1. nadzemní 
podlaží. Cihlová zástavba naproti 
tržišti. V blízkosti domu se nachází 
Penny market, vlakové a autobuso-

vé nádraží. Byt s plastovými okny 
a centrálním vytápěním je po re-
konstrukci. Plocha pro výpočet 
nájemného 68,08 m2, celková plo-
cha bytu 68,08 m2. Prohlídka 13.5. 
v 14.30-14.45 hodin. Opakovaná 
licitace bytu se koná 20.5. v 15.45 
hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Nerudova 883, číslo 
bytu 6, I. kategorie, 3. nadzemní 
podlaží. Cihlový dům v nízké zá-
stavbě v  kl idné část i  města. 
U domu je uzavřený oplocený 
dvůr. V blízkosti domu se nachází 
nákupní středisko, park a autobu-
sová zastávka. Byt po celkové re-
konstrukci. Plocha pro výpočet 
nájemného 71,30 m2, celková plo-
cha bytu 74,80 m2. Prohlídka 14.5. 
v 9.00-9.15 hodin a 15.5. v 15.00-
15.15 hodin. Licitace bytu se koná 
20.5. v 16.00 hodin.

 ● Byt 0+2, ul. Okružní 1087, číslo 
bytu 106, I. kategorie, 3. nadzemní 
podlaží. Byt je po celkové rekon-
strukci, má prostornou koupelnu 
s vanou, v kuchyni je nová kuchyň-
ská linka. Dům je zateplený a je 
provedena rekonstrukce prostor-
ných lodžií. U domu je zrenovova-
ný park a školka. Plocha pro výpo-
čet nájemného 50,26 m2, celková 
plocha bytu 54,08 m2. Prohlídka 
13.5. v 14.45-15.00 hodin a 14.5. 
v 9.15-9.30 hodin. Licitace bytu se 
koná 20.5. v 16.15 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. 9. května 84, číslo 
bytu 6, I. kategorie, 3. nadzemní 
podlaží. Nízká cihlová zástavba 
v centru města, v blízkosti vlakové-
ho nádraží a autobusové zastávky. 
Byt s plastovými okny. Plocha pro 
výpočet nájemného 55,45 m2, cel-
ková plocha bytu 55,45 m2. Pro-
hlídka 20.5. v 14.15-14.30 hodin 
a 21.5. v 8.30-8.45 hodin. Licitace 
bytu se koná 22.5. v 16.00 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Vrchlického 912, 
číslo bytu 4, I. kategorie, 2. nad-
zemní podlaží. Nízká cihlová zá-
stavba v klidném prostředí, poblíž 
centra města. Plocha pro výpočet 

nájemného 50,71 m2, celková plo-
cha bytu 53,21 m2. Prohlídka 20.5. 
v 14.45-15.00 hodin a 21.5. v 8.00-
8.15 hodin. Licitace bytu se koná 
22.5. v 16.15 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. 9. května 84, číslo 
bytu 3, I. kategorie, 2. nadzemní 
podlaží. Nízká cihlová zástavba 
v centru města, v blízkosti vlakové-
ho nádraží a autobusové zastávky. 
Byt s plastovými okny. Plocha pro 
výpočet nájemného 56,50 m2, cel-
ková plocha bytu 57,00 m2. Pro-
hlídka 20.5. v 14.00-14.15 hodin 
a 21.5. v 8.30-8.45 hodin. Licitace 
bytu se koná 22.5. v 16.30 hodin.

 ● Byt 1+1, ul. Tyršova 820, číslo 
bytu 3, I. kategorie, 2. nadzemní 
podlaží. Dům se šesti byty se na-
chází v klidové zóně, v blízkosti 
základní a mateřské školy, parku, 
autobusové zastávky a centra měs-
ta. Byt se sprchovým koutem 
v nové koupelně je po celkové re-
konstrukci. V kuchyni je pěkná 
rohová kuchyňská linka. K bytu 
náleží sklep. Plocha pro výpočet 
nájemného 49,78 m2, celková plo-
cha bytu 52,84 m2. Prohlídka 20.5. 
v 15.00-15.15 hodin a 21.5. v 8.15-
8.30 hodin. Licitace bytu se koná 
22.5. v 16.45 hodin.

 ● Byt 1+1, ul. Nerudova 881, číslo 
bytu 2, I. kategorie, 1. nadzemní 
podlaží. Dům v klidné části města, 
v blízkosti parku, nákupního stře-
diska a autobusové zastávky. V bytě 
je nová koupelna se sprchovým 
koutem. Plocha pro výpočet ná-
jemného 39,65 m2, celková plocha 
bytu 43,60 m2. Prohlídka 22.5. 
v 15.00-15.15 hodin a 23.5. v 10.00-
10.15 hodin. Licitace bytu se koná 
27.5. v 16.00 hodin.

Lenka VACHTARČÍkOVÁ,  
majetkový odbor

Na městském webu, v sekci O městě, už je k dispozici 
digitalizovaná verze Kroniky města Bohumína s letopo-
čtem 2018. Je výjimečná, protože jde o poslední letopi-
secké dílo Zdeňka Veselého. Bývalý pedagog, sportovní 
činovník a komunální politik vedl bohumínskou kroniku 
od roku 2001. Nejzásadnější okamžiky předešlých let za-
sazoval do kontextu celorepublikového a světového dění 
a odkazy budoucím generacím doplňoval fotografiemi, 
pohlednicemi nebo plakáty. A především se bohumínská 

kronika z pera Zdeňka Veselého lišila od ostatních dvěma 
výjimečnými prvky - ručním psaním a závěrečným ver-
šovaným epilogem. Nepostrádá je ani ta aktuální, nicmé-
ně poslední. Dlouholetý kronikář totiž předal štafetu své 
nástupkyni Antonii Walterové.

Fyzický originál městské kroniky se nalézá ve Státním 
okresním archivu v Karviné. Dvě naskenované a svázané 
verze se nacházejí v městské knihovně a radničním od-
boru školství, kultury a sportu. (tch)

Digitalizovaná kronika TJ Sokol Tipp-Kick Bohumín 
organizuje sérii turnajů ve 
stolním tipp-kick fotbalu. Za-
čínají vždy v 10 hodin v re-
stauraci U Stružků. Nejprve to 
bude 11. května slezská národ-
ní liga a mistrovství ČR, dále 
25. května třetí ročník slezské-
ho poháru s  mezinárodní 
účastí a nakonec 26. května 
přátelské utkání výběru Česka 
a Německa.

Stolní fotbálek
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S jarním oteplením se otevřela vrata svátečních garáží a koláren a na silnicích je 
zase o něco rušněji. i nebezpečněji. Do Bohumína musel v půli dubna dvakrát letět 
záchranářský vrtulník. Do nemocnice transportoval účastníky silničního provozu, 
kteří si v něm počínali nerozvážně.

Vážná nehoda zburcovala policisty a záchra-
náře 16. dubna ve starobohumínské Slezské 
ulici za mostem přes dálnici. Třináctiletá ško-
lačka na kole tady jela spořádaně po cyklostez-
ce a hlavu si chránila přilbou. Vše bylo v po-
řádku do okamžiku, kdy bylo nutné stezku 
opustit a zařadit se do běžného provozu. „Při 

vjíždění na silnici nedala cyklistka přednost 
osobnímu autu, které se pohybovalo ve stejném 
směru. Dívka vjela vozidlu bezprostředně do 
jízdní dráhy. Řidička nissanu (40) sice strhla vo-
lant a intenzivně brzdila, střetu však nezabráni-
la,“ popsala nehodu mluvčí policie Zlatuše 
Viačková. Sraženou cyklistku dopravil vrtulník 

do ostravské fakultní nemocnice. Zranění na-
štěstí nebyla vážná a slečna se rychle zotavuje. 

Helikoptéra zdravotníků ale letěla do 
Bohumína i následujícího dne. Zasahovat mu-
sela tentokrát v ulici 1. máje ve Skřečoni. 
Přestože je poblíž zdejší samoobsluhy přechod 
s ostrůvkem, důchodkyně (80) se v hustém 
provozu rozhodla přejít silnici mimo něj. Stalo 
se jí to osudným, protože na situaci nestihl za-
reagovat řidič renaultu (54) a chodkyni srazil. 
„Míru zavinění vyšetřuje služba kriminální po-
licie a vyšetřování,“ uvedla Viačková. Přestože 
nehoda vypadala fatálně, i v tomto případě se 
stav zraněné zlepšuje a po několika dnech v ne-
mocnici fakultní mohla být přeložena do té 
bohumínské. (tch)

Správa silnic Moravskoslezského kraje (SSMSk) připravuje opra-
vu Lidické ulice včetně sanace opěrných zdí u potoka. Město s ní 
spolupracuje a část prací provede na své náklady. V první fázi je 
to výměna lamp veřejného osvětlení.

Odstraňování starých sodíko-
vých lamp odstartovalo v dubnu 
a probíhat bude po etapách. Jejich 
místo do konce června zaujmou 
moderní kovové sloupy s úsporným 
LED osvětlením. Nejde ale o klasic-
kou výměnu kus za kus. Některé 
původní stožáry v Lidické trčely 
nešikovně uprostřed chodníků 
a v rámci inovace je bude třeba pře-
místit mimo, k drážnímu plotu. 
Předtím ale bylo třeba provést 
takzvaný světelný výpočet speciali-
zovanou firmou. Jde o počítačovou 

simulaci, která pracuje se vzdále-
nostmi mezi sloupy, intenzitou sví-
tidel a dalšími faktory. „Určí, zda je 
rozmístění lamp dostatečné a odpo-
vídá normám, nebo je třeba sloupy 
posunout tím či oním směrem,“ vy-
světlil Roman Pak z bohumínského 
odboru ž ivotního prostředí 
a služeb. 

V Lidické ulici se výměna týká 
pětadvaceti lamp, do jejichž moder-
nizace město vloží 1,75 milionu. 
Další městská investice se týká 
chodníků a  Bohumín se bude 

podílet také na vzniku nového pře-
chodu v těsné blízkosti křižovatky 
u železárenského mostu. Město za-
jistí bezbariérové napojení chodní-
ku na zebru a osvětlení přechodu, 

který následně vznikne na krajské 
silnici. Její rekonstrukce pak bude 
v režii SSMSK, ale termín zatím ne-
padl. Jisté pouze je, že v letošním 
roce to ještě nebude. (tch)

Deky, hrnce, dárkové předměty? Bývávalo, dnes lidem vnu-
cují podomní prodejci hlavně elektřinu nebo plyn. A vůbec 
je nezajímá, že je to v Bohumíně (stejně jako ve většině 
ostatních měst) zakázané. Loňský rok byl počtem zazname-
naných případů rekordní. Zatímco v roce 2017 jich úředníci 
řešili 57, v loňském roce už 111.

Podomní prodej v Bohumíně 
zakazuje takzvaný tržní řád, ov-
šem toto nařízení se donedávna 
vztahovalo pouze na »prodej«. 
Radnice nemohla postihovat na-
příklad nabídky přihlášení do 
elektronických dražeb energií. 

Někteří otravní prodejci tak 
z úřadu odešli bez trestu. 

Vedení města letos na tuto si-
tuaci zareagovalo a vydalo nový 
tržní řád. „Ten definuje podomní 
prodej jako nabídku a prodej zbo-
ží nebo poskytování služeb,“ vy-

světlil referent právního a živ-
nostenského odboru Roman Zu-
ziak s tím, že nyní mohou úřed-
níci  post ihovat  i   podomní 
obchodníky s energiemi. Jak ale 
upozornil, postihovat lze pouze 
nevyžádané jednání, kdy prodej-
ce spotřebitele v bytě »překvapí«. 
„Pokud si schůzku předem domlu-
ví, nejde o přestupkové jednání. 
Domluva může být i telefonická,“ 
dodal Roman Zuziak.

Jak se tedy »energetickým 
šmejdům« bránit? Nejlépe nijak 

nereagovat. Nedomlouvat si 
schůzky po telefonu, nepouštět 
cizí lidi do domu a především nic 
nepodepisovat. A ihned volat 
městskou policii. „Strážníci si po 
příjezdu ověří totožnost dotyč-
ných prodejců a postoupí případ 
právnímu a živnostenskému od-
boru,“ uvedl ředitel Městské po-
licie Bohumín Karel Vach. Při 
projednávání hrozí podomním 
prodejcům pokuta až do sta tisíc 
korun.

 David GORGOL

nehody se zásahem leteckých záchranářů

Moderní lampy odskočí mimo chodník

nový tržní řád řeší i energetické šmejdy

Foto: Pavel Čempěl

Vážná nehoda ve skřečoňské ulici 1. máje na několik hodin ochromila tuto rušnou dopravní tepnu. 

Foto: ervín Hudler
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Ač zákonem chráněný coby silně ohrožený druh, v Bohumíně 
se mu evidentně daří. Svědčí o tom dřevorubecké počiny 
bobra evropského u místních vodních toků i jezer. V předjaří 
se činil u Vrbického jezera a Záblatského rybníka.

Bobři byli kvůli velmi kvalitní 
kožešině už od středověku kořistí 
lovců. V Česku byly původní po-
pulace vyhubeny ve druhé polovi-
ně 18. století. V posledních dese-
tiletích je zde ale bobr opět 
vysazován. Na severní Moravě to 
bylo v roce 1993 v chráněné kra-
jinné oblasti Litovelské Pomoraví, 
později ve vojenském prostoru 
Libavá. Na Bohumínsko pronikli 
na počátku tisíciletí jedinci vysa-
zení v Polsku poblíž hranic. V Bo-
humíně nalezli bobři vhodné 
podmínky v meandrech Odry 
a postupně se rozšířili.

Obavy vodohospodářů z mož-
ného budování hrází a rozsáhlých 
staveb se naštěstí nepotvrdily. Vý-
jimkou jsou menší stavby na po-
tocích, které mají zabránit jejich 
vyschnutí. Větší škody však bobři 
páchají porážením stromů.

Bobři žijí v rodinách, které ně-
kdy vytvářejí celé kolonie. V létě 
se živí převážně měkkými částmi 
rostlin a výhonky, v zimě kůrou 
dřevin. Porážejí stromy na březích 
vodních toků tak, aby padaly vět-

vemi do vody. U menších stromů 
a keřů ohlodávají dřevo z jedné 
strany, dokud se kmínek neodlo-
mí. Silnější kmen opižlají kolem 
dokola, až vznikne tvar dvou ku-
želů připomínajících přesýpací 
hodiny. Z poraženého stromu 
bobr ožírá větve a dělí je na men-
ší části. Kůru buď hned konzumu-
je, nebo si větve nosí do zásobár-
ny. Ohlodané větve pak používá 
ke zpevňování svého obydlí. 

 (red), zdroj Jiří Šuhaj

Denní stacionář bohumínského centra sociálních služeb čeka-
lo v uplynulých dnech stěhování. Z dosavadního působiště 
v Okružní do nové sociální základny ve zrekonstruované bu-
dově v Masarykově ulici. na původní prostory se okamžitě 
vrhli řemeslníci.

O zázemí v Okružní mezi ma-
lometrážkami se dosud dělil den-
ní stacionář s klubem seniorů. 
Jedna skupina ho využívala do-
poledne, druhé patřil odpolední 
čas. Nyní se tady budou moci 
činorodí důchodci scházet od de-
sáté do zhruba osmnácté hodiny. 
A nejen oni, prostory budou 
sloužit i místním spolkům. Před-
tím však projdou dílčí úpravou. 
Dvě samostatné místnosti, které 
dosud dělila zeď, se spojí v jednu 

velkou. „Budou v ní moci probí-
hat třeba besedy a větší akce. Když 
bude některá skupina potřebovat 
více soukromí, lze místnosti opět 
předělit. Místo zdi totiž vznikne 
mobilní zástěna,“ sdělil vedoucí 
sociálního odboru radnice Dani-
el Ucháč. Práce by měly zabrat 
maximálně dva týdny. Krom 
zmíněných místností mohou se-
nioři a spolky využívat další čty-
ři. Nechybí zde ani sociální záze-
mí či vybavená kuchyňka.

 (red)

Vrbická omladina má svůj nový koutek

Chlupatí dřevorubci 
se činili u jezera

Posuvná »stěna« zajistí 
prostor i soukromí

Vrbice letos slaví 790 let od první písemné zmínky a jeden 
z dárků k narozeninám vyrostl v uplynulých dnech v tam-
ním parčíku Rudolfa Masného. Staré železné houpačky se 
poroučely z dětského hřiště do šrotu a jejich místo zaujaly 
stylové dřevěné. Omlazením prošel také zánovní domeček 
na pískovišti.

Dětské hřiště v parčíku nyní 
nově nabízí závěsnou dvojhoupač-
ku, houpací hnízdo a dvě pružino-
vá houpadla pro menší děti. Záze-
mí her doplňuje stylová lavička 
a hudební třešničkou je dřevěný 
xylofon. Odstranění starých prv-
ků, úprava terénu a instalace těch 
moderních si vyžádaly přes 180 
tisíc. „Nechali jsme zároveň nově 

natřít stávající domek a částečně 
opravit jeho střechu. Ještě bude tře-
ba odstranit náletový plevel z písko-
viště a dosypat materiál,“ popsala 
práce Irena Šlachtová z městského 
odboru školství, kultury a sportu.

Oslavy výročí Vrbice se uskuteč-
ní 7. a 8. června v podobě kultur-
ních i sportovních akcí. Chystá se 
také slavnostní otevření obnove- ného koutku, přestože dětem bude 

sloužit už nyní. Snad do oficiální-
ho otevření prvky vydrží. Obavy 
se netýkají jejich kvality, protože 
akátové dřevo je takřka bezúdrž-
bové a má dlouhou životnost. Tu 
ale mohou zkrátit vandalové. Už 
během instalace totiž nějaký pri-
mitiv vyryl nápisy do konstrukce 
velké houpačky.

V Bohumíně se nachází několik 
desítek dětských koutků. Krom 
těch moderních se tu a tam najdou 
i retro hřiště s houpačkami z mi-
nulého století. Radnice se je po-
stupně snaží nahrazovat a moder-
nizovat. V budoucích etapách by 
se to mělo týkat například prvků 

u Kališova jezera nebo na malém 
sídlišti v Revoluční a Bezručově 
ulici. Řešit je také třeba dvojici be-
tonových hřišť v Tovární. „Bude 
nutné rozhodnout, zda obě zacho-
vat a opravit, nebo zrušit. Aktuálně 
vzniká moderní hřiště v areálu  
Bezručovy školy, která je kousek od 
sídliště, a dá se předpokládat, že 
děti a mládež budou chodit sporto-
vat tam,“ doplnila Šlachtová s do-
větkem, že krom kompletních 
proměn probíhá také běžná údrž-
ba koutků. Na podzim jí prošlo 
zázemí pro menší děti také v To-
vární a nově natřený je i domek 
u skřečoňské školy.

 (tch)

Foto: Pavel Čempěl

Ve Vrbici v dubnu vyrostly atrakce pro menší i odrostlejší děti.

Foto: Pavel kukula

Foto: ervín Hudler
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Vyzkoušejte si moderní boulder lezeckou stěnu, novinku ve 
sportcentru Bosporka v nerudově ulici. že si netroufáte? S ra-
dami profesionálního instruktora to půjde samo. ukázkové 
hodiny proběhnou 3. a 10. května od 16 a od 17.30 hodin.

„Zájemcům vše vysvětlí, poradí 
a ukáže zkušený instruktor Petr 
Pepe Piechowicz, který je také auto-
rem lezeckých cest a pravidelně je 
obměňuje. Kapacita ukázkových 
hodin je omezená, proto s rezervací 
neotálejte,“ radí vedoucí Bosporky 
Dušan Socha. Zájemci se mohou 
hlásit na čísle 730 521 457 nebo 
e-mailu bosporka@bospor.info. 
Cena ukázkové hodiny je 90 korun.

Lezecká stěna je otevřená denně 
od 9 do 21 hodin. Jednorázový 
vstup přijde zájemce od patnácti let 
ve všední dny dopoledne (9-14 ho-
din) na 60 korun, odpoledne (14-
21 hodin) a o víkendech a svátcích 
na 90 korun. Dítě do patnácti let 
zaplatí za vstup bez ohledu na čas 
a den 60 korun. 
 (luk)

Bohumínští městští strážníci, kteří slouží v sousedním Rychval-
du, zažili rušný apríl. Tamní silnice jako by přitahovaly šoféry, 
kteří za volantem nemají co pohledávat. kvůli opilosti, drogám 
nebo zkrátka vůbec nevlastní řidičská oprávnění. 

Prvního hříšníka přistihla hlídka 
8. dubna v Mírové ulici. Její pozor-
nost upoutal tím, že vjel do zákazu. 
Při následné kontrole vyplynulo, že 
šofér (28) nemá řidičák a chová se 
více než podezřele. Důvod odhalil 
test na návykové látky, který proká-
zal užití pervitinu. Muž ale odmítl 
odběr krve, a tak trest za jeho eska-
pády padne ve správním řízení.

Auto s neosvětlenou espézetkou 
nekoordinovaně se motající Rybnič-
nou ulicí zastavili strážníci 19. dub-
na. Za volantem tentokrát seděla 
žena (31) a opět bez vůdčího listu. 
Větším proviněním však bylo, že 

nafoukala 1,57 promile alkoholu. 
„Případ si pro podezření z ohrožení 
pod vlivem návykové látky převzala 
republiková policie,“ sdělil strážník 
Pavel Kukula.

Třetí pirát bez řidičského průkazu 
a pod vlivem alkoholu se motal po 
Petřvaldské ulici 26. dubna. Šlo 
o Ukrajince (36), který u sebe neměl 
žádné doklady a dechová zkouška 
u něj zaznamenala 1,31 promile. Ke 
všem hříchům má ještě v Česku 
soudní zákaz pobytu. Zajistila jej 
proto policie a umístila ve svém za-
řízení, kde bude čekat na řízení 
o vyhoštění. (tch)

ukázkové lezecké hodiny

Bohumínští dobrovolníci, kteří docházejí za osamělými seniory do zdejších do-
movů v rámci netradičního projektu Hodinový vnuk, zasadili svůj strom. kořeny 
okrasné sakury by se měly stát nejen symbolem jejich dobrovolnictví, ale také 
vzájemného mezigeneračního propojení a sounáležitosti s Bohumínem.

„V Bohumíně vznikl projekt Hodinový vnuk 
před čtyřmi lety a teď se na něm podílí 45 dob-
rovolníků. Studenti gymnázia i střední školy 
a »babičky«, většinou členky klubu seniorů. 
Pravidelně navštěvují obyvatele tří bohumín-
ských domovů důchodců a tráví s nimi volný 
čas. Čtou, povídají si nebo s nimi chodí na pro-
cházky,“ uvedl autor a koordinátor projektu 
Ivan Sekanina z ostravského spolku Počteníč-
ko, který se aktivitami zaměřuje právě na lidi 
důchodového věku.

Středoškoláci díky Hodinovému vnukovi 
vnášejí mladickou energii do životů těch, kte-
ří by jinak na sklonku života zůstali sami. 
Dobrovolníci mají naopak příležitost poučit 
se z povídání se seniory a získat životní zku-
šenosti. Mezigenerační projekt se z Bohumína 
rozšířil také do Ostravy, Prahy a Uherského 
Hradiště. Na podzim by se měl rozjet i v Brně.

„Jsem velmi rád, že se tento smysluplný pro-
jekt ujal a funguje. Za to patří velký dík všem 
dobrovolníkům. Město tyto aktivity vždy rádo 

podpoří. Bez zapálených lidí se ale nikdy nic 
podařit nemůže, proto doufám, že dobrovolní-
ky bude projekt i v budoucnu bavit a budou 
v něm pokračovat,“ sdělil starosta Petr Vícha.

Další dobrovolnický počin, na který se Po-
čteníčko s bohumínským klubem seniorů 
chystá, je pletení teplých ponožek pro obyva-
tele zdejších domovů. Už mají na 90 zájemců. 
Než se do pletení pustí, musí sehnat vlnu. 
Obracejí se proto s prosbou na veřejnost. 
Klubka nebo staré vlněné svetry, které lze roz-
párat a uštrykovat z materiálu ponožky, mo-
hou dárci věnovat v seniorské klubovně 
v Okružní ulici 1069. Zájemci o spolupráci 
mohou rovněž kontaktovat klub na čísle 602 
252 639 nebo e-mailu praglova.h@seznam.cz.

 Lucie BALCAROVÁ

Hodinová vnoučata a babičky zasadily strom 

Strážníci dostali 
z ulic tři piráty

Foto: Pavel Čempěl

U příležitostí státního svátku Dne vítězství se 8. května v 9.30 ho-
din uskuteční kladení kytic k pamětní desce na budově radnice. 
Po pietním aktu bude na náměstí odstartován Běh ulicemi města.
 (red)

kladení kytic

Okrasnou sakuru zasadili dobrovolníci se zástupci 
města a škol u malometrážek v Okružní ulici, pár 
kroků od seniorské klubovny.

Foto: Pavel Čempěl
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karabáče, dřevěné rukodělné výrobky, jarní rostliny, 
aranžmá a hlavně hromada dobrot. k tomu zvířátka 
z ostravské zoo i od místních chovatelů, třeba týden 
stará kuřátka. náměstí T. G. Masaryka žilo velikonoč-
ním jarmarkem, který tradičně připravila městská 
agentura k3.

Moravu a Slezsko postihla v so-
botu 13. dubna vlna náhlých »úmr-
tí«. Na vině bylo počasí a prudké 
ochlazení. Ráno v den konání veli-
konočního jarmarku spadla teplota 
na pouhé dva stupně. To zneklidni-
lo domluvené prodejce, kteří ve 
velkém odříkali účast na akci. Aby 

nebyli za bábovky, které 
se zaleknou zimy, absenci 
vysvětlovali náhlou ztrá-
tou v rodině. Telefonátů 
s téměř identickou omlu-
vou měli organizátoři jar-
marku nespočet. Bylo to až 
komické, jenže je to dosta-

lo do nepříjemné situace. Trhy se 
bez stánkařů neobejdou. Naštěstí 
větší část stálých prodejců účast 
neodřekla, přesto bylo třeba opera-
tivně měnit rozmístění stánků, ko-
lotočů a dalších atrakcí. Když to 
pořadatelé úspěšně zvládli, vyvsta-
la další palčivá otázka. A přijdou 
v takovém počasí lidé? Odpověď 
daly hned první hodiny po zaháje-
ní. Bohumíňáci bábovky nejsou 
a nezklamali. Přišlo na 4,5 tisíce 
návštěvníků. Náměstí se zaplnilo, 
ožilo a  jarmark opět měl svou 
skvělou atmosféru. Tak zase za rok 
a doufejme, že příště bez kulichů 
a palčáků. (tch)

život protkaný hudbou. koncem května oslaví stále vitální Old-
řich Polách úctyhodné devadesátiny. Zasloužené penze si samo-
zřejmě užívá, do té muzikantské se ale rozhodně nechystá. Do-
dnes fouká do pozounu a je nejstarším aktivním členem, 
doyenem Bohumínské dechovky.

Oldřich Polách pochází z muzi-
kantské rodiny z Vizovic a s nadsáz-
kou se narodil s trumpetou v ruce. 
Vyučil se krejčím, ale tím by se po 
válce neuživil, a tak vyrazil za prací 
na Ostravsko. Fáral na šachtě v Petř-
kovicích a už před vojenskou služ-
bou se stal oporou havířské kapely. 
S nástrojem u úst a v posádkové 
muzice absolvoval také celou službu 
v zeleném suknu. Po návratu už ne-
chtěl zpět do fáraček a hledal jiné 
profesní uplatnění. Nejprve těžil 
písek v Petřkovicích, v roce 1953 ho 
osud zavál do Bohumína. Začal ba-
grovat štěrk u Kališova jezera. „Na 
Kališoku jsem odpracoval čtyřicet 
roků. Skoro celou tu díru, dnešní je-
zero, jsem odbagroval já,“ pronesl se 
šibalským pomrknutím Polách.

Bagrista a trumpetista do Bohu-
mína dlouho dojížděl z Prajzské, 
kde se oženil. Až pak si tady za par-
kem postavil dům vlastní. „Štěrk na 
něj jsem si sám nabagroval,“ opět 
zaperlil vtipem. A v roce 1970 přišla 
nabídka místní železničářské de-
chovky, do které nastoupil. I když 

nikdy nebyl ajznboňák, s  kapelou 
projezdil celou republiku a třikrát 
s kolektivem vyhrál celorepubliko-
vou soutěž drážních hudeb.

Dechovkám patřilo minulé stole-
tí, teď už ale nemají na růžích ustlá-
no. Mladí nemají zájem, matadoři 
se vytrácení, dřívější podpora pod-
niků je také minulostí. Kvůli malé-
mu počtu členů se před časem dráž-
ní a železárenská kapela spojily 
a utvořily společné těleso, Bohu-
mínskou dechovku. A s tou Oldřich 
Polách válí dál. Jen foukání do trub-
ky vzhledem k věku vyměnil za 
méně náročný pozoun. Nyní zkouší 
v kině a jubilant si nemůže vyna-
chválit, že jej cesty zavedly právě do 
Bohumína. „Jsem opravdu rád, že 
jsem tady. Bohumín se ohromně 
změnil, vzkvétá, zejména poslední 
čtvrtstoletí,“ vyznal se Oldřich Po-
lách. Nástroj stále nehodlá odložit 
do futrálu. Jak říká, dokud tady stá-
le bude pár starých muzikantů, kte-
ří mají lásku k české dechovce, po-
táhne to s nimi dál.

 Pavel ČeMPĚL

Jarní nabídka, zimní kulisa

i v devadesáti letech mu to pořád fouká

Foto: Pavel Čempěl

Foto: Pavel Čempěl a archiv
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S příchodem jara čeká mateřinku Skřivánek ve Smetanově ulici mnoho úkolů v sou-
vislosti s projektem Zvídálkova zahrada smyslů na dosah. Občas se vyskytnou i ne-
plánovaná překvapení, ale i s těmi se umí děti, rodiče a učitelky vypořádat.

Jedna nepředvídatelná situace se týkala no-
vého hmyzího hotelu, který vyráběla firma na 
zakázku. Zhotovila však k nemilému překva-
pení jen konstrukci bez vybavení vhodného 
k zabydlení hmyzu. Rodiče a prarodiče naštěs-
tí nenechali školku na holičkách. S učitelkami 
nastudovali, jak má interiér hotelu vypadat, 
rozdělili si úkoly, zajistili materiál a společně se 
pustili do díla. Pochopitelně i s asistencí dětí.

Hmyzí hotel postupně vyplnily duté cihly, 
navrtané kulatiny, klacíky, šišky a jiné přírodní 
materiály. Tatínkové zabezpečili jednotlivé kóje 
pletivem, maminky vyplnily otvory a vystlaly 
každou skulinku mechem a sušenou levandulí, 
která má hmyzí tvorečky do nového obydlí na-
lákat. Práce šla všem od ruky a po hodině bylo 
téměř hotovo. Při společném focení už si pra-
canti všimli, jak kolem hotelu prolétají první 
průzkumníci z hmyzí říše. Další dobrou zprá-
vou je, že v ptačí budce, zavěšené před časem 
v rámci projektu na starém kaštanu, už se zah-
nízdily sýkory a děti je teď mohou pozorovat. 
Všechny tak těší, že má projekt smysl.

 Marcela DenDiSOVÁ, iveta GASiOROVÁ

V okolí budov Masarykovy školy byl ráno 8. dubna velký cvrkot. Sešli se tady 
předškoláci i školáci, rodiče, prarodiče, pedagogičtí pracovníci. Jedni se přišli 
rozloučit, druzí vyráželi na dětský ozdravný pobyt. na něj škola díky dobře 
zpracované projektové žádosti získala finanční příspěvek Státního fondu ži-
votního prostředí.

Do srdce chráněné krajinné oblasti Jesení-
ky vyjelo třicet předškoláků a čtyřicet žáků 
třetích tříd. Ubytovali se v hotelovém kom-
plexu Stará pošta v Bělé pod Pradědem 
a v nádherném prostředí je čekal bohatý šes-
tidenní program zaměřený na přírodu a její 
ochranu. Děti trávily většinu času venku 
a nové poznatky získávaly hravou a zábavnou 
formou. Zúčastnily se také besed s pracovní-
kem CHKO Jeseníky, který přítomné sezná-
mil s aktuálním stavem ochrany přírody, 
výskytem vzácných rostlin a živočichů. 

Velkým zážitkem byl výlet do jeskynního 
systému Na Pomezí. Všichni obdivovali nád-
hernou krápníkovou výzdobu a zimující ne-
topýry. Třeťáci navíc vyrazili i do města Jese-

níku, kde navštívili expozici Fauna a flora 
Jesenicka. 

Během celého pobytu se děti zapojily do 
řady aktivit, plnily dílčí úkoly, sbíraly soutěž-
ní body a nálepky, zaznamenávaly do poby-
tového deníku průběh činností a dění během 
jednotlivých dnů. K pobytu patřily i výšlapy 
do okolí, na Výrovku, Točník či Filipovické 
louky. Nechyběly taneční večery, filmová 
představení, večer soutěží a her nebo plavání 
v hotelovém bazénu. Při pobytu v přírodě 
všem dobře trávilo, a tak byli s vyprázdněný-
mi talíři spokojení i kuchaři, kteří připravili 
bohatý a pestrý jídelníček. 

 Miroslav ROSÍk, 
 ředitel Masarykovy školy

Symfonický orchestr Českého rozhlasu zahájí 28. 
května Mezinárodní hudební festival Leoše Janáč-
ka. Ten v průběhu pěti týdnů zavítá do Ostravy, 
Hukvald a deseti dalších měst v regionu. Přední 
české i světové hudební osobnosti budou koncerto-
vat v kostelích, zámcích, hornickém muzeu nebo 
pod širým nebem. Ve čtvrtek 6. června bude dějiš-
těm festivalu také Bohumín. V sále Pod Zeleným 
dubem vystoupí od 19 hodin Janáčkův komorní 
orchestr s uměleckým vedoucím Jakubem Černo-
horským a flétnistkou Petrou Olajcovou. V progra-
mu zazní díla Leoše Janáčka, českého mistra 18. 
století Františka Bendy a současného maďarského 
skladatele Lászla Tihányiho.

Bohumín letos převzal záštitu nad konáním fes-
tivalu ve městě a poskytl na něj dvacetitisícový pří-
spěvek. Vstupenky jsou k mání v předprodejní síti 
Colosseum Ticket a na www.mhflj.cz. Podrobné 
informace k jednotlivým koncertům a festivalovým 
novinkám jsou na www.mhflj.cz a na www.face-
book.com/mhfleosejanacka.  (jj)

kutilové měli zase plné ruce práce

Ozdravný pobyt 
v nádherné přírodě

Pod Zeleným 
zazní Janáček

Foto: MŠ Smetanova

Foto: Masarykova ZŠ a MŠ

Tradičně v jednotném termínu proběhnou zápisy 
do mateřských škol. Mateřinky ho po dohodě s rad-
nicí organizují ve čtvrtek 9. května. U dětí, kterým 
bude do 31. srpna pět let a do školky ještě nechodí, 
je zápis povinný. Pokud rodiče zákonnou povinnost 
nesplní, dopouští se přestupku, za který může být 
uložena pokuta. U zápisu musí mít zákonný zástup-
ce občanský průkaz a rodný list dítěte.

MŠ Záblatí   9.00 - 14.30 
MŠ Tovární   9.00 - 14.30 
MŠ Okružní   8.00 - 15.00 
MŠ Rafinérský lesík  8.00 - 15.00 
MŠ Starý Bohumín   10.00 - 15.00 
MŠ Smetanova   9.00 - 15.00 
MŠ Čáslavská   8.00 - 14.00 
MŠ Nerudova   8.00 - 14.00 
MŠ Skřečoň   8.00 - 15.00 

Zápisy do mateřských škol

Harmonogram zápisů 9. května
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Bohumínským Amosem roku 2019 se stala původní profesí pedagož-
ka Věra Palková. Radní jí udělili ocenění za celoživotní přínos v ob-
lasti školství nejen v Bohumíně, ale také v Moravskoslezském kraji.

Bývalá učitelka a ředitelka bohu-
mínského gymnázia působila osm let 
jako náměstkyně hejtmana pro oblast 
školství. Patnáct let měla stejnou pro-
blematiku pod palcem jako místosta-
rostka Bohumína. Napříč krajem tak 
prosazovala nové trendy nejen do 
výuky, ale také do učitelských sboro-
ven. Usilovala o zkvalitňování výuky 
nebo o zvýšení počítačové i jazykové 
gramotnosti u dětí. Bojovala také za 
výuku plavání a s ní i související vznik 
aquacentra v Bohumíně.

„Za čtyřicet let působení v Bohumíně 
se Věrka Palková stala osobností veřej-
ně známou a ve své profesi velmi uzná-
vanou. Má lví podíl na zavádění počí-

tačové a jazykové výuky do škol a je 
autorkou projektu univerzity třetího 
věku v Bohumíně. Dodnes svou energič-
ností, aktivitou a sportovním duchem 
inspiruje řadu lidí a umí je nadchnout 
a motivovat,“ shrnula důvody jejího 
ocenění Pavla Skokanová, vedoucí od-
boru školství, kultury a sportu bohu-
mínské radnice.

Součástí letošního vyhlašování Bo-
humínského Amose bylo filmové 
představení pro pracovníky škol. Více 
než 800 pedagogů, provozních za-
městnanců, kuchařů i  školníků 
zhlédlo film jako dárek ke Dni učitelů.

 Lucie BALCAROVÁ

kantorské ocenění pro Věru Palkovou

Atletický klub Bohumín s partnery pořádá 8. května prestižní 
sportovní událost. náměstí T. G. Masaryka bude dějištěm už 
23. ročníku Běhu ulice města. Závod je tradičně bez startov-
ného a první závodníci vyrazí na trať úderem desáté hodiny.

Běh se řídí danými pravidly. Při 
běhu rodičů s dětmi může dopro-
vod dítě držet za ruku, ale nesmí 
jej nijak tahat či přenášet. V rámci 
závěrečného štafetového běhu 
může každá škola postavit maxi-
málně jeden tým. Další školní 
družstva startovat mohou, ale 
pouze mimo soutěž. Závodník 
může startovat výhradně ve své 
věkové kategorii, ne vyšší, a jen 
v jednom individuálním závodu.

Závodníci až po kategorii star-
šího žactva, kteří se umístí na 
stupních vítězů, obdrží tričko, pří-

padně jinou cenu a medaili. Vy-
brané kategorie získávají finanční 
odměny a další ceny. Pořadatel 
vypsal peněžitý bonus za překoná-
ní rekordního času v běhu mužů 
a žen do 35 let na jednu míli 
a v běhu starších žákyň.

Projektem roku 2018 v anketě Teplárenského sdružení může 
být projekt vybudování horkovodu z elektrárny Dětmarovice 
(eDĚ) do nové Farmy Bezdínek v Dolní Lutyni. V ní už sklidili 
první rajčata a okurky. Do užší nominace v anketě »křišťálový 
komín« postoupilo v pěti kategoriích šestnáct projektů.

ČEZ Teplárenská začala loni na 
podzim novým horkovodem 
z EDĚ poprvé dodávat energii na 
vytápění skleníků. „Dodávky tepla 
se budou postupně zvyšovat. V příš-
tích letech se v Dolní Lutyni počítá 
s dalším rozšířením dnešní plochy 
skleníků,“ uvedl mluvčí Skupiny 
ČEZ Vladislav Sobol.

Přínosem projektů nominova-
ných v anketě je zvýšení účinnosti 
využití primární energie a využití 
obnovitelných zdrojů energie. Roz-
hoduje také snížení spotřeby paliv 
a emisí skleníkových plynů a zajiš-

tění efektivního zásobování teplem 
pro byty, průmysl s důrazem na 
lepší péči a přidané služby pro zá-
kazníky.

Společnost ČEZ Teplárenská už 
dříve získala cenu »Zlatý komín« 
za vybudování horkovodu z EDĚ, 
který zásobuje několik tisíc domác-
ností a firem v Bohumíně. „Tento 
projekt patřil i mezi oceněné projek-
ty desetiletí 2001-2010, kdy skončil 
na druhém místě v hlasování novi-
nářů, rovněž druhý v hlasování ve-
řejnosti a na třetím místě u odbor-
níků,“ připomněl Sobol. (red)

Běh ulicemi města Vytápění farmy nominováno v anketě

Foto: Martin Válek

Foto: Farma Bezdínek

10.00 2013-2014, dívky 180 m

10.05 2013-2014, chlapci 180 m

10.10 2015 a mladší, rodiče s dívkami 109 m

10.15 2015 a mladší, rodiče s chlapci 109 m

10.20 2004-2005, starší žákyně 750 m

10.25 2004-2005, starší žáci 750 m

10.30 1984-2003 ženy a muži 1 609 m (míle)

10.40 ženy a muži 36-50 a nad 50 let 1 609 m (míle)

10.50 VYHLÁŠENÍ VÍTĚZŮ I.

11.10 2011-2012, dívky 250 m

11.15 2011-2012, chlapci 250 m

11.20 2009-2010, dívky 250 m

11.25 2009-2010, chlapci 250 m

11.30 2008, dívky 359 m

11.35 2008, chlapci 359 m

11.40 2006-2007, mladší žákyně 500 m

11.45 2006-2007, mladší žáci 500 m

11.50 Štafety bohumínských škol 1 000 m

12.00 VYHLÁŠENÍ VÍTĚZŮ II.

Oddíl kulturistiky Faja Bohumín 
pořádá v sobotu 18. května ve vzpí-
rárně Bonatransu devátý ročník 
Memoriálu Michala Sdukose 
v benchpressu. Závodu v tlaku na 
lavici s činkou se mohou zúčastnit 
začátečníci i pokročilí starší čtrnác-
ti let.

Prezentace a vážení bude probí-
hat od 10 hodin, v 11 hodin začíná 
samotný mítink. Závodníci budou 
startovat v kategoriích do 40, do 60 
a nad 60 let. Organizátoři zařadili 
také kategorii pro mládež do 20 let 
a jednu kategorii žen bez rozdílu 
věku. 

Startovné činí 100 korun a účast-
níci mají tři pokusy. O pořadí roz-
hoduje rozdíl výkonu a tělesné 
hmotnosti. Na vítěze čekají pěkné 
ceny, poháry a medaile. Všichni 
pak obdrží ocenění za účast.

Zájemci se mohou hlásit do 10. 
května telefonicky na čísle 774 893 
988 nebo elektronicky na adrese 
agentvilda@centrum.cz. V přihláš-
ce je třeba uvést jméno a ročník 
narození. Závody podpořilo město 
Bohumín a firma Bonatrans Group. 
Vstup je zdarma.

 (red)

Memoriál v benchpressu
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Bohumínský dům dětí a mládeže provozuje turistickou zá-
kladnu v návsí u Jablunkova. Zdejší dětské tábory jsou vyhlá-
šené a jdou na dračku. Základna ale nežije jen dětským smí-
chem. Do malebného beskydského prostředí může vyrazit 
kdokoli. Zázemí DDM lze využít k turistickým pobytům, sou-
středěním, kurzům nebo k individuální rekreaci.

„Základna pojme dvaatřicet 
osob. V létě je navíc možné využít 
dvacet stanů s podsadou a veške-
rým vybavením, čímž se kapacita 
zvýší až na sedmdesát ubytova-
ných,“ popsal ředitel DDM Ondřej 
Veselý. Dodal, že na místo se dá 
dojet autem a parkovat v areálu. 
Kdo dorazí vlakem, od zastávky je 
na místě pěšky za půl hodiny.

Základna disponuje společen-
skou místností, vybavenou kuchy-
ní, sociálním zázemím, zahradou 

s dětskými atrakcemi. Samozřej-
mostí je satelitní televize nebo 
wifi. V dosahu do deseti minut 
jsou lyžařské vleky a bazén. „Pobyt 
je možné rezervovat online a ví-
kend stojí od 295 korun za osobu,“ 
doplnil Veselý. Volné termíny lze 
ověřit telefonicky na čísle 606 347 
153 nebo e-mailu balcarkova.ly-
die@ddmbohumin.cz. Detaily na 
www.ddmbohumin.cz v  sekci 
»pronájemy«.

 (red)

kantory by měli žáci ctít a respektovat. Jeden den v roce to 
však na bohumínské střední škole neplatí. Ve čtvrtek 25. 
dubna se konal tradiční turnaj v odbíjené maturantů proti 
pedagogickému sboru, při kterém šel respekt stranou. 
„Hurá na učitele,“ řvali maturitní třídy PSČ4 a POD2.

Míč se přesouval z jedné strany 
na druhou, smečaři se jej snažili 
umístit do soupeřova pole, če-
muž se snažili zabránit aktivní 
blokaři. Boje byly urputné a síť se 
jen vlnila. Po třísetových bitvách 
nakonec zaslouženě zvítězilo 
družstvo pedagogů, kteří si tak 
spravili chuť po loňské prohře. 
V obou zápasech zvítězili pomě-
rem 3:0. Druhé místo obsadila 
maturitní třída PSČ4, třetí 
POD2.

Nejlepším hráčem byl vyhlá-
šen nováček na poli sportovním, 
učitel Robert Hejduk, který vne-

sl do hry nejen mladistvého du-
cha, ale i  novou kompozici. 
Zkrátka dal hře kantorského sbo-
ru nové noty.

Na hřišti vyhráli pedagogové, 
ale u blížících se ústních zkoušek 
budou, doufejme, slavit úspěch 
studenti. Kantorům, jejichž tým 
měl souhrnně 365 let, nezbývá 
než pilně trénovat na příští rok. 

 Jaroslav THÉR

Pro děti tábory, pro dospělé rekreace učitelé zdolali žáky u sítě

 
 

 

Posunovač 
Od uchazečů požadujeme: 

 znalost posunu na dráze celostátní, 
případně na vlečce; 

 zdravotní způsobilost; 
 flexibilitu, samostatnost, spolehlivost; 
 ŘP skupiny B – výhodou. 

Zátěžový/-á disponent/-ka 

Od uchazečů požadujeme: 

 praxi v oboru železniční dopravy, např. 
na pozici tranzitéra; 

 dobrou uživatelskou znalost práce s PC; 
 zdravotní způsobilost (vstup do kolejiště); 
 pečlivost, samostatnost, spolehlivost. 

KROMĚ PRACOVNÍ SMLOUVY NA DOBU NEURČITOU A FÉROVÉ MZDY NABIZÍME: 

 5 týdnů dovolené 
 roční In-Karta 50 
 

 stravenky (100,- Kč) 
 rekondiční pobyty 

 příspěvek na penzijní 
připojištění a sport 

Více informací:  career.cz@railcargo.com 

Foto: SŠ Bohumín

Valná hromada HC Bospor Bo-
humín zvolila předsedou klubu 
dlouholetého zkušeného trenéra 
Michala Gavroně. Místopředse-
dou klubu je Roman Kwaśný, 
sportovním manažerem a šéftre-
nérem zůstává Marek Ivan.

„Děkuji za důvěru a udělám 
všechno pro to, abych klub, hráče 
a rodiče nezklamal. Máme na co 
navazovat, minulé vedení odvedlo 
kus práce a na těchto základech 
chceme dál stavět,“ uvedl nový 
předseda HC Bospor Bohumín 

Michal Gavroň. „Nadále pro nás 
zůstávají prioritou děti a mládež-
nická základna. Chystáme napří-
klad nové trenérské posily, pokraču-
jí projekty, které cílí na děti 
a podporují jejich sportování. Cí-
lem je udržet také kvalitu družstva 
mužů,“ dodal Michal Gavroň 
s tím, že letní příprava hokejistům 
začne už v půlce května.

Ve výkonném výboru HC 
Bospor Bohumín působí David 
Pawlas, David Kološ, Lukáš Sosna 
a Petr Lakomý. (luk)

Bohumínský hokej s novým vedením
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PRÁCE
 ● Společnost ČEMAT, s.r.o. hledá 

zaměstnance pro údržbu areálu spo-
lečnosti, stavební opravy budov a je-
jich příslušenství. Nabízíme: příspě-
vek na stravování, příspěvek na 
penzijní pojištění. Požadujeme: dob-
rou komunikační a  organizační 
schopnost, samostatnost, spolehli-
vost, praxi a zkušenost s údržbářskou 
prací, manuální zručnost, dobrý 
zdravotní stav, ŘP sk. B. Nástup dle 
dohody. Tel.: 737 240 043, e-mail: 
stavby@cemat.cz.

REALITY
 ● Prodám stavební pozemek, 

Rychvald, 3 200 m2, 800 Kč/m2. Tel.: 
723 343 102.

 ● Prodám nemovitost v Bohumíně-
-Pudlově. Pozemek 1 489 m2 s chalu-
pou k rekonstrukci, velká garáž, per-
gola, studna. Tel.: 721 334 796.

 ● Koupím byt v Boh. Tel.: 736 228 
883.
RŮZNÉ

 ● Vykupujeme různé starožitnosti, 
staré věci i poškozené, případně celé 
pozůstalosti. Platíme hotově, přijede-
me. Děkujeme za nabídku. Tel.: 602 
796 422.

 ● Med z Jeseníků od Luďky přemís-
těn za park. Tel.: 776 684 719.

 ● Prodám nový parní čistič Kär-
cher. Nevhodný dárek, jednou použi-
tý. Pův. cena 3 000 Kč, sleva 1 000 Kč. 
Cena 2 000 Kč. Tel.: 608 363 622. 
SLUŽBY

 ● Firma Ivo Skotnica, čištění čalouně-
ní, sedacích souprav a koberců. Objed-
návky po 16 hod. Tel.: 776 611 888.

 ● Provádíme pokládku plovoucích 
podlah, PVC, koberců, samonivelač-
ní stěrky. Tel.: 604 265 861.

 ● Čištění koberců, sedaček, interié-
ru aut, strojně Kärcher, Jurzica. Tel.: 
724 088 643, www.cistyautointerier.cz.

VZPOMÍNKY naposledy jsme se rozloučili
Knura Břetislav *1953 z Bohu-

mína  Kubišová Helena *1929 
z Nového Bohumína  Pištorová 
Magdalena *1948 z Nového Bo-
humína  Krajčová Hilda *1941 
z Nového Bohumína  Lučan 
Jaroslav *1955 ze Záblatí  Urbá-
nek Viktor *1961 z Nového Bo-
humína  Buchta Jiří *1959 ze 
Skřečoně  Veselá Zdenka *1965 
z Nového Bohumína  Strządała 
Bronislav *1956 ze Skřečoně  
Jirsová Soňa *1949 z Nového Bo-
humína  Kudlová Alžběta *1928 

z Nového Bohumína 
 Harvotová Kristýna 
*1986 z Nového Bohumína  
Konkolski Evžen *1944 z Nového 
Bohumína  Mokrosz Václav 
*1950 z Nového Bohumína  
Novotná Martina *1968 z Nové-
ho Bohumína  Brachňáková 
Bronislava *1932 z Nového Bo-
humína  Kopiová Štěpánka 
*1927 z Nového Bohumína  
Palonci Anna *1922 ze Starého 
Bohumína  Gábor Ján *1940 
z Nového Bohumína    (mat)

Těžko se s tebou loučilo, těžké je bez tebe žít, 

v našich srdcích tě navždy budeme mít.

27. dubna jsme s láskou vzpomněli 
10. smutné výročí úmrtí mého milovaného 

druha, bratra, tatínka, dědečka, tchána, 
švagra a strýce, 

pana Antonína KOCHA.

Ruku ti už nepodáme, abychom ti mohli přát. 
Jen kytičku na hrob dáme a budeme vzpomínat.

4. května by oslavila 75. narozeniny 

paní Eva KŘIŠŤALOVÁ.


S láskou a úctou vzpomínají syn Miroslav 

a dcera Monika s rodinou.

Ruku ti už nepodáme, abychom ti mohli přát. 
Jen kytičku na hrob dáme a budeme vzpomínat.

8. května si připomeneme 
nedožité 65. narozeniny 

paní Jany CICÁLKOVÉ.


Vzpomíná sestra Jarka s rodinou.

Těžko se s tebou loučilo, těžké je bez tebe žít. Láska však smrtí nekončí, 
v srdci tě máme a navždy budeme mít.

10. května si připomeneme 4. smutné výročí, 
kdy nás navždy opustila 

paní Zdeňka BĚLÍČKOVÁ.


S láskou vzpomínají manžel Jaroslav, 
dcera Renáta s rodinou, syn Daniel s rodinou, 

sestra Irena a celá rodina.

Jak krásné by bylo ti přát, jak těžké je u hrobu stát a vzpomínat.

10. května si připomeneme nedožité 

85. narozeniny 

pana Zdeňka ŠEVČÍKA.


S láskou a úctou vzpomínají manželka Jiřina, 

dcery Zdeňka, Květa a Pavla s rodinami.

Kdo byl milován, není zapomenut.

13. května vzpomeneme 2. smutné výročí úmrtí 

pana Pavla PEKÁRIKA.


S láskou a úctou vzpomínají manželka Eva, 
syn Jan s Dášou, dcera Edita s Martinem, 

Pavla a Zuzka s rodinami, 
sestry Marie a Katka s rodinami.

INZERCE

Vážení absolventi a přátelé Gymnázia 
a Obchodní akademie v Orlové!

Gymnázium a Obchodní akademie, Orlová, p. o. vstoupila 1. září 
2018 do 6. roku od sloučení bývalých subjektů – Gymnázia 
a Střední odborné školy a Obchodní akademie v Orlové. Záro-
veň je školní rok 2018/19 významný tím, že v roce 2019 uběhne 
již 100 let od založení Obchodní akademie v Orlové a 110 
let od založení orlovského gymnázia.

Naše škola organizuje oslavy, které vyvrcholí v sobotu 21. září 
2019. Během roku připravujeme akce, ve kterých umožníme 
našim absolventům, bývalým i současným pedagogům, ostat-
ním zaměstnancům i široké veřejnosti přiblížit vývoj naší školy 
od dávné historie až po současnost.

Veškeré informace k výročí budeme průběžně zveřejňovat na 
internetové stránce: http://www.goa-orlova.cz/vyroci a také na 
www.facebook.cz/goaorlovavyroci. 
 Za přípravný výbor
 Mgr. Pavel kubínek
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Hledáme zaměstnance pro výrobní část společnosti
(válcovna, obrobna, dokončovací operace):
Obráběč kovů, hutník, zámečník, lakýrník, řidič VZV

Čeká Vás samostatná práce, výsledky Vaší práce umíme 
ocenit, poskytujeme motivující mzdové ohodnocení 
včetně zaměstnaneckých výhod.

Pokud Vás naše nabídka zaujala, nebo 
máte dotazy volejte personální oddělení:
Renáta Závěšická tel. 597 082 483
Renáta Moricová tel. 725 725 063

Adresa:
BONATRANS GROUP a.s.
Revoluční 1234, Bohumín

„Jeďte v tom s námi”
BONATRANS – český výrobce železničních kol, 
náprav a dvojkolí, který exportuje do více než 
80 zemí světa na 5 kontinentech.

Pomáháme měnit život k lepšímu recyklovatelností 
našich výrobků, jsme nedílnou součástí místních 
komunit a investujeme nemalé finanční prostředky 
do výzkumu a vývoje. 

Kmenoví 
zaměstnanci

1340

Kmenoví 
zaměstnanci

1348

Benefity
18
mil. Kč

Benefity
18

mil. Kč

Hledáme zaměstnance pro výrobní část společnosti
(válcovna, obrobna, dokončovací operace):
Obráběč kovů, hutník, zámečník, lakýrník, řidič VZV

Čeká Vás samostatná práce, výsledky Vaší práce umíme 
ocenit, poskytujeme motivující mzdové ohodnocení 
včetně zaměstnaneckých výhod.

Pokud Vás naše nabídka zaujala, nebo 
máte dotazy volejte personální oddělení:
Renáta Závěšická tel.: 597 082 483
Renáta Moricová tel.: 725 725 063

Adresa:
BONATRANS GROUP a.s.
Revoluční 1234, Bohumín

„Jeďte v tom s námi”

BONATRANS – český výrobce železničních kol, 
náprav a dvojkolí, který exportuje do více než 
80 zemí světa na 5 kontinentech.

Pomáháme měnit život k lepšímu recyklovatelností 
našich výrobků, jsme nedílnou součástí místních 
komunit a investujeme nemalé nanční prostředky 
do výzkumu a vývoje. 

Kmenoví 
zaměstnanci

1340

Zaměstnanecké
benety

18
mil. Kč
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Bohumínská skupina Grog letos slaví 25. výročí. Historií kapely 
nás ve svých vzpomínkách provede kytarista, zpěvák a sklada-
tel, lídr skupiny Martin Sitek.

Koncem roku 2010 jsme dostali 
nabídku zahrát si na vánočním jar-
marku v Doubravě. Proč ne, v pro-
sinci jsme venku ještě nehráli a k vá-
nočním svátkům Grog patří. Řekli 
jsme si, že ten mráz nějak vydržíme 
a nic horšího nás nemůže potkat. Jak 
jsme se mýlili. Velká zima sice neby-
la, ale sníh s deštěm a silný vítr způ-
sobily, že byla ještě před začátkem 
vystoupení aparatura plná vody. 
Když ještě v průběhu prvního songu 
povolila nosná konstrukce stanu, 
který se na nás málem zřítil, mysleli 
jsme, že vystoupení ani nedokončí-
me. Ale vše se naštěstí v dobré obrá-
tilo. Odehráli jsme celý naplánovaný 
program a dokonce i posluchači 
vydrželi až do konce. 

I v roce 2012 jsme se rozhodli 
uspořádat Grog Night. Tentokrát 
jsme neponechali nic náhodě 
a s půlročním předstihem jsme ob-
jednali velkokapacitní stan pro pří-

pad deště. Pro změnu nás ale pře-
kvapilo mistrovství Evropy ve 
fotbale. Kdo mohl tušit, že se naši 
probojují tak daleko. Narychlo jsme 
nainstalovali velkoplošnou projekci, 
a tak mohli účastníci zároveň sledo-
vat přímý přenos zápasu s Polskem. 

Už několik sezon netrpělivě čeká-
me, jaké překvapení nám zase poča-
sí připraví v den tradiční Srpnové 
noci v Záblatí. V létě 2013 to vypadá, 
že by to mohlo vyjít. Sledujeme 
předpovědi a ty ukazují, že se koneč-
ně dočkáme. Sobotní ráno to potvr-
zuje. Modré nebe a krásný sluneční 
den. Odpoledne, po průtrži mračen, 
už to tak jednoznačně nevidíme. 
A když večer začne pršet, propadá-
me silné depresi. Co nám ale totálně 
zvedá náladu, jsou naši věrní fanouš-
ci. I v dešti přicházejí ve značném 
počtu, a tak se areál rychle plní. Asi 
tuší, že déšť dlouho nevydrží, a mají 
pravdu. (Pokračování příště)

Tým mladých zoologů ze 4. P bohumínského gymnázia tradič-
ně soutěžil o Velkou cenu zoo. Dokázal postoupit až do finále, 
ve kterém 30. března obsadil třetí místo.

Zoo Ostrava organizuje pro ško-
ly vědomostní Velkou cenu zoo 
a Soutěž mladých zoologů. Těchto 
soutěží se tým Gymnázia Františka 
Živného účastnil už osmkrát. Čas-
to se v prvním kole umístil v první 
patnáctce, postup mu však o zlo-
mek unikl. Do finále se za svého 
působení probojoval dvakrát. Po-
prvé loni v březnu, podruhé před 
pár týdny.

Složení týmu se postupem času 
měnilo, a tak ne všichni členové 
jezdili soutěžit pravidelně. Shodují 
se ale v tom, že jim soutěž přinesla 
nové zkušenosti a především vědo-
mosti, které, pokud budou chtít, 
mohou dále uplatňovat. Třetí místo 
ve finálovém kole je pro ně velkým 
úspěchem a zároveň důstojným 
zakončením soutěžní kariéry.

 Veronika kACHLOVÁ, 4. P

Moravskoslezský kraj vyhlásil čtvrtý ročník soutěže Lady Busi-
ness. V předešlých letech se soutěže účastnily podnikatelky 
a zástupkyně neziskového sektoru, letos organizátoři ocení 
manažerky a talentované studentky.

Kandidátky v manažerské kate-
gorii musí minimálně dva roky 
vést nejméně pětičlenný kolektiv 
firmy se sídlem nebo provozovnou 
v Moravskoslezském kraji. U stu-
dentek denního studia střední 

nebo vysoké školy zase hrají roli 
zajímavé aktivity nebo výjimečný 
úspěch v libovolné oblasti. Přihláš-
ky a nominace lze vyplňovat do 22. 
září elektronicky na www.ladybu-
siness.cz. (red)

Každým rokem se zdravotnický 
personál oddělení zdravotně soci-
álních lůžek bohumínské nemoc-
nice snaží svým klientům zpříjem-
nit sváteční dny Velikonoc. Letos je 
»zpívánky« potěšily ve čtvrtek 11. 

dubna. Správnou sváteční atmosfé-
ru navodily lidové písně, které si 
pacienti s chutí za doprovodu ky-
tary a harmoniky i zazpívali. 

 Text a foto: nikola kuRSOVÁ 

Čtvrtstoletí s rockovou skupinou Grog (7)

Zoologové z gymnázia Zpívánky zpříjemnily 
Velikonoce

Úspěšné manažerky a studentky

Foto: Grog

Foto: Jana Pastuchová

MĚŘENÍ OSTEOPOROZY  
kostní sonodenzitometrií 
ZDARMA! 
V neurologické ambulanci Bohumín,  
Studentská ul. 641 (nám. T. G. Masaryka, u kina)
Všechna vyšetření se provádějí v ambulanci na počkání bez předchozího objednání.

MUD r.  B oris  M ilb erger,  tel./fax: 596 013 544  
tel.: 595 534 565, 774 416 439, e-mail: milb@seznam.cz
w w w.neurolo gick a-ambulance -b ohumin.cz

Řídnutí kostí je zákeřná nemoc
NEPODCEŇUJTE PREVENCI!

zdravá 
kost

nemocná 
kost
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RUMUNSKÉ PŘÍSLOVÍ: Kdo mnoho spí, málo žije.

kAM V BOHuMÍnĚ?
AKCE V KINĚ K3 

Studentská 781  596 012 124 
www.k3bohumin.cz

 ● 3.5., 4.5. a 13.5. v 19 hodin 
TERORISTKA. Česko (Drama/
Komedie), 2019, od 12 let, 95 
minut, 120 Kč.

 ● 4.5. v 15.30 hodin, 6.5. a 19.5. 
v 19 hodin AVENGERS: ENDGA-
ME. USA (Komiks/Akční), 2019, 
přístupný, 182 minut, 130 Kč. 
6 .5 .  s   t i tulky,  4 .5 .  a   19.5. 
s dabingem.

 ● 8.5. v 19 hodin KINOKAVÁR-
NA - FANTOM MORRISVILLU. 
Česko (Detektivka/Parodie), 
1966. Promítání dobovým pro-
jektorem 16 mm filmu, 89 mi-
nut, 100 Kč.

 ● 9.5. a 10.5. v 19 hodin SNĚŽÍ! 
Česko (Drama/Poetický), 2019, 
od 12 let, 100 minut, 120 Kč.

 ● 10.5. v 16 hodin a 12.5. v 10 
hodin POKÉMON: DETEKTIV PI-
KACHU. USA (Rodinný/Krimiko-
medie), 2019, dabing, přístup-
ný, 104 minut, 130 Kč.

 ● 11.5. v 19 hodin LOVEní. Čes-
ko (Romantický/Komedie), 
2019, od 12 let, 100 minut, 110 
Kč.

 ● 12.5. v 19 hodin LÁSKA NA 
DRUHÝ POHLED. Francie (Ro-
mantický/Komedie), titulky, od 
12 let, 117 minut, 120 Kč.

 ● 15.5. v 9 hodin TEN, KDO TĚ 
MILOVAL. Česko (Rodinný), 

2018, 90 minut, 50 Kč (FK pro 
seniory).

 ● 16.5. a 17.5. JOHN WICK 3: 
PARABELLUM. USA (Akční), 
2019, titulky, od 15 let, 130 mi-
nut, 130 Kč.
PRO DĚTI

 ● 5.5. v 10 hodin UGLYDOLLS. 
Animovaný film, USA, 2019, da-
bing, 88 minut, 120 Kč.

 ● 19.5. v 10 hodin KRTEK A KAL-
HOTKY. Kreslené pohádky pro 
děti, 80 minut, 50 Kč.

DIVADLO

 ● 5.5. v 19 hodin ZUB ZA ZUB. 
Dramatická detektivka, hrají Old-
řich Vízner, Dana Batulková/Eva 
Leinweberová. Sál kina, 490 Kč.

 ● 18.5. v  19 hodin BABIČKA 
V TRENKÁCH. Komedie Vlastimila 
Pešky, derniéra v podání bohu-
mínského ochotnického spolku 
Boban. Sál kina, 100 Kč.

HUDBA

 ● 15.5. v 16 hodin VESELÁ TROJ-
KA.  Koncert známé skupiny ze 
Šlágr TV. Sál kina, 130 Kč.

AKCE V KNIHOVNĚ

Vrchlického 262, 596 012 203 
www.k3bohumin.cz

PRO DĚTI
 ● 6.5. až 10.5. (mimo středu) ve 

13-17 hodin KYTIČKA PRO MA-
MINKU. Výtvarná dílna. N. Bohu-
mín a Skřečoň, 7.5. a 10.5. také 

Starý Bohumín.
 ● 13.5. až 17.5. (mimo středu) ve 

13-17 hodin PRŤOLATA ČTOU 
A VYRÁBÍ. Výtvarná dílna pro 
předškoláky a malé školáky. N. 
Bohumín.

 ● 23.5. v 15-17 hodin POKUSY 
A ROŠŤÁRNY. Série pokusů a růz-
ných triků. N. Bohumín.
TEEN ZÓNA  

 ● Každý čtvrtek od 15 hodin 
DESKOHRY. Populární deskové 
hry.

 ● 16.5. v 15-16 hodin QUIZ TIME. 
Týmová vědomostní soutěž.

 ● 20.5. v  15-16 hodin TRIKY 
A EXPERIMENTY. Série pokusů 
a různých triků. 

 ● 30.5. v 16 hodin PROMÍTEJ 
I TY: SONITA. Dokument o dívce, 
která uprchla z Afghánistánu 
a chce se stát raperkou.
BESEDY  
Přednášková místnost knihovny.

 ● 9.5. v 17 hodin KVANTOVÁ RE-
GRESNÍ TERAPIE. O regresi do 
minulých životů povypráví Luboš 
Kirman, 50 Kč.
KURZY  
Přednášková místnost knihovny.

 ● 4.5. od 9 hodin JARNÍ AYUR-
VÉDSKÁ KUCHYNĚ. Kurz vaření 
s lektory Ivetou a Štefanem Palič-
kovými. S sebou hrnce, utěrku 
a krabičku na jídlo, suroviny bu-
dou zajištěny. Teen zóna, 750 Kč.

VÝSTAVY  
 ● Do 31.5. PRVOREPUBLIKOVÉ 

KNIHOVNICTVÍ. Výstava historie 
knihoven a čtenářství na Ostrav-
s k u ,  g a l e r i e  n a  s c h o d e c h 
knihovny.

 ● Každou sobotu ve 14-17 hodin 
VOJENSKÁ EXPOZICE. Výstroj 
a výzbroj od ČSLA po AČR, ko-
mentované prohlídky. Uniformy, 
zbraně, technika. Dům služeb na 
nám. Budoucnosti.

 ● MĚSTSKÉ MUZEUM. Expozice 
»Bohumín - pohledy do minulosti 
města«. PO–PÁ v 10-12 a 17-20 
hodin, SO a NE v 10-20 hodin. 
Starý Bohumín, Pod Zeleným 
dubem.

MARYŠKA 

nám. T. G. Masaryka 939,  
info@maryska.cz,  776 577 

722 www.maryska.cz,
Každé úterý a čtvrtek od 15 do 18 
hodin.

 ● 10.5. v 18 hodin VÍTÁNÍ JARA. 
Koncert studentů učitelky oper-
ního zpěvu Niny Krioutchkové. 
Vstupné dobrovolné. 

 ● 13.5. v 17 hodin OBLIČEJOVÁ 
JÓGA PRO KRÁSU A VITALITU. 
S lektorkou Janou Fedorčák van 
Coppenolle. S sebou zrcátko, tuž-
ku a papír. 

 ● Každou středu v  15 hodin 
KROJE V MARYŠCE. Vlastivědně-
-etnografický klub, který se věnu-
je tradici bohumínského kroje.

OSTATNÍ AKCE

 ● 12.5. v 15 hodin POHODOVÉ 
ODPOLEDNE. Akce ke Dni matek, 
vystoupí kapela Nadobro a Luboš 

Bužma Khýr. Výtvarná dílna, ná-
střik tetování, skákací hrady, opé-
kání párků a další. Sokolská za-
hrada v  Záblatí, dobrovolné 
vstupné.

 ● 16.5. v 17 hodin ČAJ O PÁTÉ. 
Tančírna, k poslechu i k tanci hra-
je kapela Štístko. Kavárna na 
nám. T. G. Masaryka, 50 Kč.

SPORT

 ● 11.5. od 10 hodin STOLNÍ TIPP-
-KICK FOTBAL. Slezská národní liga 
a  mistrovství ČR, restaurace 
U Stružků.

 ● 18.5. od 7 hodin Z BOHUMÍNA 
DO BOHUMÍNA. Turistický pochod 
a cyklojízda na trasách 20, 40 a 50 
km. Start od nádraží, cíl Na Valech.
 FOTBAL

 ● 4.5. v 16.30 hodin FK SLOVAN 
ZÁBLATÍ – TJ DEPOS HORNÍ SU-
CHÁ. Muži, 1. B třída, hřiště 
v Záblatí. 

 ● 5.5. v 16.30 hodin FK BOSPOR - 
FK NOVÝ JIČÍN. Muži, divize, hřiště 
za parkem. 

 ● 19.5. v 17 hodin FK BOSPOR - 1. 
BFK FRÝDLANT N. O. Muži, divize, 
hřiště za parkem. 

 ● 25.5. v 17 hodin FK SLOVAN ZÁ-
BLATÍ – TJ SOKOL MOSTY U JAB-
LUNKOVA. Muži, 1. B třída, hřiště 
v Záblatí. 

CVIČENÍ

TĚLOCVIČNA ZŠ BENEŠE  
(velká tělocvična): 

JÓGA PRO VŠECHNY: V pondělí 
a středu od 19 hodin, tel. 731 905 
040, e-mail. m.lalice@seznam.cz, 

www.aerobikbohumin.net.
 

(pokračování na str. 16)  

kulturní, sportovní a společenské dění ve městě od 3.5. do 19.5. 

POMŮCKA: ANTE, KOEL, LO.rumunské přísloví: pomůcka: ante, koel, lo.
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Kdo mnoho spí, málo žije.
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(pokračování ze str. 15)  
 

BOSPORKA

Nerudova 1037
CVIČENÍ
Katka (K) 733 775 824, Renáta (R) 737 828 
191, Iveta (I) 608 333 771, Naďa (N) 775 665 
169, www.aerobikbohumin.net 
Pondělí: 16.00 hodin kruhový trénink (K), 
17.30  aerobik step (I), 18.00  kettlebell (N)
Úterý: 18.00 kruhový trénink (K) 
19.00 funkční trénink (R) 
Středa: 9.00 over ball (K), 17.00 befit step (K)  
Čtvrtek: 17.30 hiit (K), 19.00 funkční trénink (R) 
Pátek: 16.00 kruhový trénink (K)

SPORTOVNÍ HALA 

sportovni-hala@bospor.info,  
 734 788 668 

4.5. 11.00 – 15.30 HÁZENÁ. Starší žačky 
a dorostenky
5.5. 8.00 – 13.00 FLORBALOVÝ TURNAJ.
5.5. 13.00 – 15.00 HÁZENÁ. Mladší 
dorostenky.
8.5. 8.00 – 22.00 TANEČNÍ SOUTĚŽ 
– MISTROVSTVÍ MORAVY .
11.5. 8.00 – 22.00 TANEČNÍ SOUTĚŽ ESO.
12.5. 8.00 – 17.00 BOSPOR FUTSALMANIA 
TOURNAMENT.

18.5. 10.00 – 12.30 HÁZENÁ. 
19.5. 11.00 – 13.30 HÁZENÁ.

AQUACENTRUM

Koperníkova 1216,  
 596 092 300, 777 707 786 

www.bospor.info
pondělí až čtvrtek: 6–7.45 a 12–21 hodin
pátek: 12–21 hodin
víkendy a svátky: 8–21 hodin
Středa, pátek a neděle v 19 hodin 
ceremoniály ve srubové sauně.
Každé pondělí a středu v 19.30 hodin 
aquaerobic.
FITKO
pondělí až čtvrtek:  6-21 hodin
pátek:  10-21 hodin
víkendy a svátky:  8-21 hodin
ADVENTURE GOLF
734 788 666, www.bospor.info
Od dubna v 9-21 hodin.
ZVÍŘECÍ FARMA
(vstup do kontaktní zóny)
Od dubna
pondělí-pátek: 15-18 hodin
víkendy a svátky: 10-13 a 15-18 hodin.

KAM V BOHUMÍNĚ

Jednou ze znovuzrozených do-
minant Starého Bohumína je 
takzvaná myslivna. Objekt není 
sám o sobě památkově chráněný, 
ovšem nachází se v památkové 
zóně. A po rekonstrukci soukro-
mým investorem je její chloubou. 
Jeho původní část je 161 let stará. 
K základnímu objektu z  roku 
1858 přibyla v roce 1894 přístav-
ba, která vytvořila celek tehdejší-
ho hotelu Scholtz s restaurací 
a sálem. V minulém století jeho 
sláva pozvolna ustupovala a vyu-
žití budovy se každou chvíli mě-
nilo. Fungovala tady hospůdka 
»V Myslivně«, v sále probíhaly 

ornitologické výstavy. Posléze se 
zázemí změnilo v prodejnu potra-
vin a drogérie. A proměnou pro-
šel i objekt. V 70. letech minulého 
století zde přibyla stavební sekce 
se sociálním zařízením, v minulé 
dekádě betonový skelet v zadním 
traktu. Poslední rok se opět nesl 
ve znamení stavebních úprav, ale 
především se objektu vrátila pů-
vodní krása. Totéž nelze říct 
o obytném domě, který stával na 
křižovatce Slezské a Malé ulice. 
Ten se obnovy nedočkal, naopak 
se do něj v poslední čtvrtině mi-
nulého století zakously demoliční 
stroje. (tch)

Bohumín na dobových fotografiích (52)

Babočka jilmová obývá evropu, severní Afriku a Střední 
Asii. Ve Velké Británii, norsku a Finsku se objevuje pouze 
jako občasný migrant. V Česku je rozšířená nehojně s kle-
sající početností, ale bezprostředně ohrožena zatím není.

Babočka jilmová má pouze 
jednu generaci ročně s velmi 
dlouhou dobou hibernace. Motý-
li se líhnou od poloviny června 
do konce července a už po něko-
lika dnech si vyhledají pro přezi-
mování tmavé, chladné a chráně-
né úkryty, například dutiny 
stromů. V dalším roce je může-
me pozorovat na jaře během 
slunných dnů, jak usedají na kvě-
ty jív nebo na vytékající a kvasící 
mízu z poraněných stromů, trus, 
hnojiště a podobně. Kladení vají-

ček probíhá na jaře, housenky se 
živí listy jilmů, topolů, hlohů, je-
řábů, jív nebo ovocných stromů.

 Text a foto: Jiří ŠuHAJ

Babočka jilmová 
(Nymphalis polychloros)

Příroda Bohumínska 
motýli (236)

Programy také na  
www.bohumin.cz  

a www.k3bohumin.cz

Střední škola Bohumín poskytuje vzdělání nejen žákům denní-
ho studia, ale zaměřuje se na všechny, kteří chtějí ve svém uče-
ní pokračovat nebo změnit svou profesi.

Škola nabízí zájemcům z řad ve-
řejnosti či firem kurzy profesních 
kvalifikací, úzce spolupracuje s uni-
verzitou třetího věku. Organizuje 
kurzy šité na míru zaměstnancům 
firem, ve kterých si uchazeči dopl-
ní, prohloubí či získají nové znalos-
ti, vědomosti i praktické dovednos-
ti. Díky nim pak mohou najít nové 
uplatnění na trhu práce.

Pod vedením zkušených učitelů 
odborného výcviku v současnosti 
probíhá v dílnách kurz základů ob-
rábění a frézování pro zaměstnance 

jisté firmy zakončený závěrečnou 
prací – výrobou součásti na sou-
struhu podle výkresu. Po úspěšném 
zakončení účastníci získají certifi-
kát o absolvování kurzu.

S nabídkou profesních kvalifika-
cí se lze seznámit na webu školy. 
V případě zájmu o technické kurzy 
či lekce z oblasti služeb pro zájemce 
všech věkových kategorií je možné 
kontaktovat sekretariát školy.

 Liběna ORSÁGOVÁ,
 ředitelka SŠ Bohumín

Celoživotní vzdělávání 
Foto: SŠ Bohumín


